

Số: /BC-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng 10 năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành năm 2021 và xây dựng Chương trình công tác năm 2022**

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại văn bản số 15856/UBND-THKH ngày 11/10/2021 về việc báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành năm 2021 và xây dựng Chương trình công tác năm 2022, UBND huyện Triệu Sơn báo cáo như sau:

#### **I. VỀ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH NĂM 2021**

##### **1. Kết quả công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2021.**

Thực hiện Nghị quyết số 330/NQ-HĐND ngày 06/12/2020 của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; Huyện ủy ban hành Nghị quyết số 02-NQ/HU ngày 14/12/2020 về phương hướng, nhiệm vụ năm 2021; HĐND huyện ban hành Nghị quyết số 63/2020/NQ-HĐND ngày 25/12/2020 về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, UBND huyện đã kịp thời có Quyết định số 168/QĐ-UBND ngày 18/01/2021 ban hành kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 với phương châm "**Kỷ cương, trách nhiệm, sáng tạo, hiệu quả**"; trong đó giao 18 chỉ tiêu cụ thể cho các phòng, cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện; đồng thời ban hành Chương trình công tác của UBND huyện năm 2021 và giao nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, ban, đơn vị chuẩn bị các chương trình, đề án, khâu đột phá để thực hiện phát triển kinh tế - xã hội năm 2021.

Năm 2021, bên cạnh những điều kiện thuận lợi, công tác chỉ đạo, điều hành của UBND, Chủ tịch UBND huyện gặp không ít khó khăn do dịch Covid-19 bùng phát trở lại. Trong bối cảnh đó, UBND, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo các cấp, các ngành trong huyện đã tập trung thực hiện “nhiệm vụ kép” vừa phòng, chống dịch, vừa phát triển kinh tế - xã hội; kết quả đạt được trên các lĩnh vực cụ thể là:

##### *1.1. Công tác phòng , chống dịch Covid-19*

- Về công tác lãnh đạo, chỉ đạo: Ngay sau khi dịch Covid-19 bùng phát trở lại, Ban Thường vụ Huyện ủy đã ban hành Quyết định số 622-QĐ/HU ngày 28/8/2021 về kiện toàn Ban chỉ đạo, Tổ giúp việc phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện; thành lập 5 tiểu ban trực thuộc Ban Chỉ đạo<sup>1</sup>. UBND huyện

---

<sup>1</sup>Gồm: (1) Xét nghiệm, điều trị người bệnh, tiêm vắc xin; (2) An ninh trật tự, quản lý công dân, truy vết và cách ly; (3) Thông tin - Tuyên truyền, ứng dụng công nghệ thông tin; (4) Huy động nguồn lực; (5) An sinh xã hội, việc làm, đảm bảo lương thực, thực phẩm và các mặt hàng thiết yếu.

đã thành lập Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19 do đồng chí Chủ tịch UBND huyện làm Chỉ huy trưởng, các Phó Chủ tịch UBND huyện làm Phó Chỉ huy trưởng; chỉ đạo các xã, thị trấn kiện toàn Ban Chỉ đạo, thành lập Trung tâm Chỉ huy phòng, chống dịch Covid-19; thành lập 5 chốt kiểm soát dịch của huyện; chỉ đạo xây dựng kịch bản phòng, chống dịch khi Triệu Sơn thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16; ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các ngành, các địa phương thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, trọng tâm là kiểm soát chặt chẽ công dân trở về từ vùng có dịch, nhất là công nhân lao động từ các tỉnh phía Nam; thực hiện truy vết, xét nghiệm thân tốc đối với các khu vực xuất hiện ca F0, F1, F2 để thực hiện cách ly theo quy định; kịp thời áp dụng phong tỏa một số thôn, xóm ở các xã: Dân Lý, Tiến Nông, Thọ Cường, Đồng Lợi theo diễn biến của dịch bệnh để hạn chế lây lan; chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 đảm bảo đúng đối tượng theo hướng dẫn của tỉnh; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định trong phòng, chống dịch Covid-19; triển khai thực hiện kịp thời chính sách hỗ trợ người lao động và sử dụng lao động gặp khó khăn do dịch Covid-19.

- Về thông tin, tuyên truyền: UBND, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, nhất là trên hệ thống truyền thanh cấp huyện, cấp xã nhằm cung cấp kịp thời, đầy đủ và chính xác thông tin về dịch bệnh để người dân bình tĩnh, chủ động, nắm chắc được các biện pháp và tình huống phòng, chống dịch bệnh; phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh 12 tin thời sự, 2 phóng sự ngắn; phối hợp với Báo Thanh hóa viết 32 tin, bài và hình ảnh về công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện.

- Về công tác xét nghiệm và tiêm chủng vắc xin: UBND, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan y tế thực hiện xét nghiệm PCR 8.134 mẫu cho người từ vùng dịch về; thực hiện test nhanh kháng nguyên 23.513 lượt người; triển khai 9 đợt tiêm chủng với 29.630 liều vắc xin.

- Về truy vết, cách ly và bảo đảm ANTT, quản lý công dân: Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo Trung tâm y tế huyện phối hợp chặt chẽ với CDC tỉnh Thanh Hóa, UBND các xã, thị trấn, các lực lượng liên quan thực hiện truy vết công dân là người Triệu Sơn có liên quan đến các ca bệnh từ Công ty Panasonic huyện Đông Anh - Hà Nội, BV Bệnh Nhiệt đới Trung ương cơ sở 2; Bệnh viện K, Bệnh viện Hữu Nghị, Bệnh viện Đa khoa Hợp Lực để đưa vào khu cách ly của huyện và hướng dẫn thực hiện cách ly tại nhà theo hướng dẫn của ngành y tế.

## *1.2. Về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh*

### *a) Trong lĩnh vực nông nghiệp:*

UBND, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo thực hiện tốt các biện pháp gieo trồng, chăm sóc, bảo vệ cây trồng; cơ giới hóa tiếp tục được áp dụng, có thêm 17 máy cây (đến nay toàn huyện có 106 máy cây và 35 cơ sở sản xuất mạ

khay). Liên kết với doanh nghiệp để sản xuất và bao tiêu sản phẩm lúa gạo chất lượng cao theo tiêu chuẩn VietGAHP với diện tích 670 ha tại các xã<sup>2</sup>; một số mô hình mới về tích tụ, tập trung đất đai gắn với chuyển đổi cơ cấu cây trồng để sản xuất quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao được thực hiện, như: Mô hình trồng cây Khoai môn chỉ tím tại xã Dân Lý với diện tích 5,6 ha (Hợp đồng với Công ty Sông Mã); Mô hình trồng dưa trong nhà màng tại xã Thọ Dân với diện tích 1.000 m<sup>2</sup>. Đã chuyển đổi 411,5 ha đất lúa sang cây trồng khác hoặc kết hợp nuôi trồng thủy sản; đã tích tụ, tập trung đất đai để sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao với diện tích 270ha, vượt 8% kế hoạch.

*b) Trong lĩnh vực công nghiệp:*

UBND, Chủ tịch UBND huyện đã tập trung chỉ đạo nắm chắc tình hình sản xuất kinh doanh, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc liên quan đến GPMB các dự án trọng điểm của tỉnh, của huyện; chỉ đạo các phòng, ban, ngành cấp huyện, UBND xã Thọ Dân, xã Thọ Vực tạo điều kiện để Công ty giấy Adiana và Công ty Ivory nhập cảnh các chuyên gia về làm việc và sắp xếp, điều chỉnh ca làm việc cho công nhân để ổn định sản xuất trong thời gian chưa khôi phục xong nhà xưởng bị cháy; chỉ đạo tăng cường công tác quản lý quy hoạch xây dựng, quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn huyện.

*c) Trong lĩnh vực Thương mại - dịch vụ:*

UBND, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo tăng cường quản lý nhà nước về giá, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, đầu cơ, găm hàng, nhất là các mặt thiết yếu phục vụ Tết Nguyên đán Tân Sửu và hàng phục vụ phòng, chống dịch Covid-19; đã kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính 91 vụ với số tiền 210,5 triệu đồng; dừng hoạt động kinh doanh xăng dầu trái phép tại xã Triệu Thành; chỉ đạo kiểm tra việc thực hiện các quy định về phòng chống dịch Covid-19 của các hoạt động karaoke, chợ, tại các nhà xe trên địa bàn huyện.

*d) Trong lĩnh vực đầu tư:*

UBND, Chủ tịch UBND huyện đã tập trung chỉ đạo, đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình. Hoàn thành đưa vào sử dụng công trình hệ thống đèn trang trí đường tỉnh 514 đoạn từ cầu Trắng đến cầu Nhôm. Tổ chức thi công xây dựng các công trình: Xây mới nhà làm việc 3 tầng trụ sở HĐND và UBND huyện; Xây dựng mới một số hạng mục công trình Bệnh viện Đa khoa huyện; kiên cố kênh Đồng Khang, xã Hợp Thắng; xử lý khẩn cấp đê hữu sông Nhôm đoạn từ K8+412 - K8+762, xã Vân Sơn; khởi công xây dựng hạ tầng kỹ thuật, sân vận động khu văn hoá thể thao huyện; xử lý khẩn cấp sạt lở mái đê tả sông Nhôm, xã Tân Ninh. Phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật công trình: Hạ tầng khu xử lý rác thải sinh hoạt xã Vân Sơn; sửa chữa, nâng cấp hồ Nước Đá, xã Thọ Bình. Phê duyệt dự án đầu tư các công trình: Đường nối từ đường giao thông liên xã cầu Trắng - Đồng Lợi (xã Tiến Nông) đến Quốc lộ 47C (xã Vân

<sup>2</sup> Đồng Thắng, Xuân Lộc, Thái Hòa, Đồng Lợi, Dân Lý, Thọ Phú, Nông Trường, An Nông, Dân Lực

Son); đường nối từ đường giao thông liên xã cầu Trắng - Đồng Lợi (xã Khuyến Nông) đến đường từ Thành phố Thanh Hóa - Cảng hàng không Thọ Xuân (xã Đồng Lợi). Được HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư dự án đường nối TL515C và đường từ Cảng hàng không Thọ Xuân đi Khu kinh tế Nghi Sơn từ xã Thọ Tân đi xã Hợp Lý - Xuân Thọ - Thọ Tiến; dự án đường kết nối QL47C với đường từ Cảng hàng không Thọ Xuân đi khu kinh tế Nghi Sơn, đoạn từ QL47-TL514.

Hoàn thiện đồ án quy hoạch vùng huyện Triệu Sơn đến năm 2045 trình Sở xây dựng thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt; được UBND tỉnh phê duyệt quy hoạch điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung thị trấn Triệu Sơn, đô thị Nura và đô thị Thiệu; lập đề án quản lý và phát triển kết cấu hạ tầng giao thông nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; công bố Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 cụm công nghiệp Dân Lực, Dân Lý, Dân Quyền và cụm công nghiệp Hợp Thắng; bổ sung cụm công nghiệp Đồng Thắng II với quy mô 70ha, Thọ Ngọc với quy mô 50ha vào Quy hoạch cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025 định hướng đến năm 2030.

*đ) Trong lĩnh vực tài chính, ngân sách:*

UBND, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo thực hiện sớm việc phân bổ kinh phí, kế hoạch vốn cho các nhiệm vụ, chương trình, dự án; kịp thời bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ phòng chống dịch bệnh; tăng cường các biện pháp quản lý thuế, chống thất thu, gian lận thuế; thực hiện các biện pháp thu hồi nợ đọng thuế, tiền sử dụng đất; tăng cường quản lý công tác đấu giá quyền sử dụng đất.

Chỉ đạo giao dự toán ngân sách nhà nước 2021 và triển khai xây dựng dự toán ngân sách nhà nước 2022; hoàn thành công tác quyết toán Ngân sách nhà nước năm 2020.

*e) Trong lĩnh vực Tài nguyên và môi trường:*

UBND, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo lập Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030, kế hoạch sử dụng đất năm 2021; Kế hoạch hành động thực hiện Chương trình bảo vệ môi trường; Đề án thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch thu gom, lưu trữ, vận chuyển chất thải nguy hại; xử lý kịp thời các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép tại các xã: Hợp Thắng, Thọ Bình, Thọ Tiến, Thọ Sơn.

Chỉ đạo tổ chức ký cam kết về trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã, thị trấn đối với Chủ tịch UBND huyện trong công tác quản lý Nhà nước về tài nguyên khoáng sản, đất đai năm 2021; thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra các hoạt động khoáng sản trên địa bàn huyện, trong 9 tháng, đã xử lý vi phạm hành chính 5 trường hợp vi phạm với số tiền 31,5 triệu đồng.

*g) Trong lĩnh vực GPMB các dự án:*

UBND, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo đo đạc, kiểm kê 112,92 ha, bằng 88,2% kế hoạch; lập phương án bồi thường và niêm yết công khai 81,28

ha, bằng 63,5% kế hoạch; đã chi trả tiền BTGPMB được 63,05 ha, bằng 49,2% kế hoạch. Hoàn thành bàn giao cho Chủ đầu tư dự án đường cao tốc Bắc - Nam; tổ chức chi trả tiền cho 235 hộ thu hồi đất nông nghiệp với số tiền là 13,3 tỷ đồng, kiểm kê đối với 1.045 hộ, lập dự toán 414 hộ dự án đường nối từ trung tâm TP Thanh Hóa với đường từ CHK Thọ Xuân đi khu KT Nghi Sơn (giai đoạn 2), dự án đường nối TP Thanh Hóa với CHK Thọ Xuân, đoạn từ ĐT514 (xã Hợp Thành) đến đường vào CHK Thọ Xuân; kiểm kê đối với 390 hộ, công khai dự toán 219 hộ thuộc dự án Khu đô thị mới Sao Mai xã Minh Sơn và thị trấn Triệu Sơn. Triển khai lập quy hoạch các khu tái định cư tại các xã: Đồng Tiến, Đồng Thắng, Hợp Thành, Vân Sơn, Hợp Tiến, Thọ Tiến và Thọ Sơn.

*h) Trong lĩnh vực nội vụ, thi đua khen thưởng:*

UBND, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo xây dựng báo cáo tổng kết hoạt động của UBND huyện, nhiệm kỳ 2016 - 2021; tăng cường công tác kiểm tra hoạt động công vụ của các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn; phối hợp với huyện Như Thanh hoàn thành điều tra địa giới hành chính tại các xã<sup>3</sup>; phê chuẩn kết quả bầu Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nhiệm kỳ 2021-2026; thực hiện bổ nhiệm mới 01 phó Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch, 19 cán bộ lãnh đạo quản lý trường học; bổ nhiệm lại 03 Trưởng phòng, 14 cán bộ quản lý trường học; tuyển dụng 11 viên chức của Ban Quản lý Dự án đầu tư và xây dựng huyện; giải quyết chế độ chính sách cho 533 đối tượng là Thanh niên xung phong hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến theo Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng chính phủ; yêu cầu Giáo sư Cố Định tạm dừng thi công trên thửa đất chưa được cấp phép xây dựng; trục xuất 01 đối tượng tự xưng là Phật giáo nguyên thủy ra khỏi địa bàn xã Xuân Lộc; chỉ đạo các Hội đặc thù cấp huyện tổ chức đại hội nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Chỉ đạo tổ chức phát động thi đua hoàn thành kế hoạch Nhà nước năm 2021 và phát động phong trào thi đua đẩy nhanh tiến độ huyện đạt chuẩn NTM năm 2021.

*i) Trong lĩnh vực văn hóa - xã hội:*

UBND, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo tập trung tuyên truyền Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh Covid-19, dịch bệnh sốt xuất huyết, viêm da nổi cục ở trâu bò, công tác xây dựng huyện đạt chuẩn NTM năm 2021; chỉ đạo dừng hoạt động tổ chức lễ hội, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao để phòng chống dịch Covid-19; chấn chỉnh việc tạo lập, trao đổi, xử lý và ký số văn bản, hồ sơ công việc, giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; xây dựng Đề án đặt tên đường, phố

<sup>3</sup> Cán Khê (thuộc huyện Như Thanh) với Thọ Bình, Bình Sơn, Hợp Lý, Hợp Tiến, Triệu Thành (thuộc huyện Triệu Sơn); giữa các xã Xuân Du (Như Thanh) và Triệu Thành, Hợp Thành, Hợp Tiến (thuộc huyện Triệu Sơn); giữa các xã Phụng Nghi (thuộc huyện Như Thanh) và Vân Sơn, Thái Hòa; Giữa Mậu Lâm và Vân Sơn, Thái Hòa, Thị Trấn Nưa (thuộc huyện Triệu Sơn).

thị trấn Triệu Sơn và thị trấn Nưa; Đề án phát triển du lịch huyện Triệu Sơn đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

Chỉ đạo hoàn thành chương trình năm học 2020 - 2021 và triển khai chương trình năm học 2021 - 2022 theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo; kết quả thi học sinh giỏi văn hóa lớp 9 cấp tỉnh năm học 2020-2021 xếp thứ 7, khối GDTX xếp thứ nhất toàn tỉnh; tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc gia 2021; triển khai chương trình sách giáo khoa mới đối với lớp 2 và lớp 6 năm học 2021 - 2022; triển khai Đề án xây dựng trường THCS Triệu Thị Trinh thành trường chất lượng cao giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030, đưa vào hoạt động đáp ứng sự kỳ vọng của nhân dân trong huyện. Chỉ đạo các cơ sở y tế tiếp tục nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; thực hiện nghiêm các quy định trong phòng, chống dịch Covid-19 trong khám và cách ly y tế tại cơ sở khám chữa bệnh, khu cách ly tập trung và cách ly tại nhà.

Chỉ đạo thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội; triển khai điều tra rà soát hộ nghèo, giai đoạn 2022-2025; tập trung điều chỉnh tăng trợ cấp cho các nhóm đối tượng bảo trợ xã hội theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ bảo đảm theo quy định; thực hiện hỗ trợ người lao động và doanh nghiệp gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết 68/NQ-CP và Nghị quyết 116-NQ/CP của Chính phủ.

*k) Trong lĩnh vực quốc phòng, an ninh:*

UBND, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo hoàn thành công tác tuyên năm 2021; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; triển khai kế hoạch SSCĐ bảo vệ bầu cử Quốc hội khóa XV và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026; nắm chắc tình hình cơ sở kịp thời tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền xử lý tốt các tình huống, không để bị động bất ngờ; tổ chức duy trì khu cách ly tập trung của huyện và thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch Covid-19; triển khai đề án nâng cao chất lượng, sức mạnh tổng hợp của lực lượng vũ trang huyện Triệu Sơn giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

Chỉ đạo đảm bảo ANTT Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, trong đêm giao thừa trên địa bàn huyện không để xảy ra hiện tượng đốt pháo nổ trái phép; triển khai các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ; tăng cường đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đảm bảo tuyệt đối an toàn cho công tác bầu cử Quốc hội khóa XV và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026; triển khai dự án cấp căn cước công dân, xây dựng cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến và đề án "Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2021 - 2025"; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định trong công tác phòng, chống dịch Covid-19.

*m) Trong lĩnh vực thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân:*

UBND, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý tình trạng khiếu kiện kéo dài, đông người, vượt cấp; trong giải quyết các vấn đề nổi cộm, bức xúc: Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện đã chủ trì tổ chức hội nghị đối thoại với các tiểu thương chợ Song, xã Thọ Ngọc và các giáo viên nguyên là Hiệu trưởng, Phó hiệu trưởng các trường Mầm Non trên địa bàn huyện; thực hiện nghiêm túc các kiến nghị trong kết luận thanh tra, báo cáo kiểm toán và quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo.

*n) Trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 - 2026:*

UBND, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026; đã bầu đủ 3 đại biểu Quốc hội, 4 đại biểu HĐND tỉnh, 37 đại biểu HĐND huyện đảm bảo cơ cấu, thành phần được phân bổ, người trúng cử đều đạt tỷ lệ số phiếu bầu trên 90%; bầu được 838 đại biểu HĐND cấp xã (thiếu 11 đại biểu ở các thôn).

*l) Trong lĩnh vực xây dựng nông thôn mới, sản phẩm OCOP và an toàn thực phẩm:*

Năm 2021 có 5 xã: Bình Sơn, Thọ Bình, Hợp Tiến, Xuân Lộc, Triệu Thành được Chủ tịch UBND tỉnh ký quyết định công nhận đạt chuẩn NTM, nâng tổng số toàn huyện có 32/32 xã đạt chuẩn NTM; 02 xã: Đồng Lợi và Vân Sơn đạt chuẩn NTM nâng cao; thôn 7, xã Vân Sơn và thôn Lộc Trạch, xã Đồng Lợi đạt chuẩn thôn NTM kiểu mẫu; chỉ đạo thực hiện các tiêu chí huyện NTM, hoàn thành hồ sơ để trình các sở ngành cấp tỉnh, UBND tỉnh, Chính phủ xét công nhận huyện đạt chuẩn NTM năm 2021. Chỉ đạo xây dựng các sản phẩm OCOP, năm 2021 được tỉnh công nhận 4 thêm sản phẩm OCOP 3 sao cấp tỉnh gồm: Trà xanh túi lọc, Trà cà gai leo túi lọc, Si rô bổ dưỡng sâm báo triso và Viên nang sâm báo triso, nâng tổng số toàn huyện đến nay có 6 sản phẩm OCOP 3 sao cấp tỉnh.

UBND, Chủ tịch UBND tỉnh đã chỉ đạo triển khai các biện pháp tăng cường quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn; thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm; chỉ đạo hoàn thành các chỉ tiêu về đảm bảo vệ sinh ATTP được UBND tỉnh giao năm 2021.

***Đánh giá chung:*** Năm 2021, công tác chỉ đạo, điều hành của UBND, Chủ tịch UBND huyện gặp không ít khó khăn do tác động của dịch Covid-19 nhưng được sự quan tâm của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và các sở ngành cấp tỉnh nên tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh đã đạt được kết quả tích cực: Dịch Covid-19 trên địa bàn huyện được kiểm soát, an toàn; huyện Triệu Sơn phấn đấu đến tháng 12 năm 2021 được Thủ tướng Chính phủ ký quyết định công nhận huyện đạt chuẩn nông thôn mới, sớm hơn 01 năm so với Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVIII; 16 chỉ tiêu tỉnh giao trong Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Nghị quyết của Tỉnh ủy,

*HDND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 đều đạt và vượt chỉ tiêu được giao.*

## **2. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

### **2.1. Tồn tại, hạn chế**

Năm 2021, công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã đạt được những kết quả tích cực. Song vẫn còn những tồn tại, hạn chế cần khắc phục, đó là:

- Tiến độ phê duyệt quy hoạch chi tiết GPMB, đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng các MBQH khu dân cư theo kế hoạch đấu giá năm 2021 còn chậm.

- Tiến độ GPMB một số dự án lớn còn chậm so kế hoạch như: Đường nối TP Thanh Hóa với CHK Thọ Xuân, đoạn từ Cầu Nỏ Hèn đến đường tỉnh 514; Đường nối TP Thanh Hóa với CHK Thọ Xuân, đoạn từ đường tỉnh 514 đến đường vào Cảng hàng không Thọ Xuân; Khu đô thị mới Sao Mai, xã Minh Sơn và thị trấn Triệu Sơn, huyện Triệu Sơn,...

- Còn một số cơ sở sản xuất kinh doanh, trang trại hoạt động gây ô nhiễm môi trường tại xã Thái Hòa, Vân Sơn.

- Chất lượng các đề án tầm nhìn quy hoạch, quản lý xây dựng còn hạn chế.

- Công tác phát triển doanh nghiệp đang còn chậm so với kế hoạch.

- Việc hoàn thành chợ kinh doanh thực phẩm đạt thấp so kế hoạch.

### **2.2. Nguyên nhân**

Những hạn chế nêu trên có nhiều nguyên nhân, bên cạnh những ảnh hưởng, tác động của các yếu tố khách quan như: Dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, ý thức chấp hành pháp luật của một số người dân về thực hiện các quy định trong bồi thường giải phóng mặt bằng còn hạn chế,...; song nguyên nhân chủ quan là chủ yếu, cụ thể là công tác chỉ đạo điều hành của các cấp, các ngành từ huyện đến cơ sở trên một số lĩnh vực còn thiếu quyết liệt, chưa sâu sát; việc chấp hành qui định và nhiệm vụ cấp trên giao chưa nghiêm; năng lực tham mưu, trách nhiệm công vụ của một bộ phận cán bộ, công chức còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

## **3. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 và thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội**

Năm 2021, mặc dù cùng với khó khăn chung của cả nước do dịch Covid-19, bùng phát; song UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo, điều hành quyết liệt, linh hoạt, sát với tình hình thực tế trên tất cả các lĩnh vực.

Trong công tác phòng, chống dịch Covid-19, UBND tỉnh đã ban hành nhiều văn bản và tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các ngành, các địa phương thực hiện quyết liệt các biện pháp chống dịch, trọng tâm là kiểm soát công dân Thanh Hoá trở về từ vùng dịch; thực hiện truy vết, xét nghiệm thần tốc đối với các khu vực xuất hiện ca dương tính Covid-19 để tách F0 ra khỏi cộng đồng; kịp



thời áp dụng các biện pháp phong toả, giãn cách xã hội đối với một số địa phương theo diễn biến của dịch bệnh để hạn chế lây lan; đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng vắc xin Covid-19; triển khai thực hiện kịp thời chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do dịch Covid-19.

Chủ tịch UBND tỉnh, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh thường xuyên đi cơ sở để nắm bắt tình hình, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của các địa phương, doanh nghiệp; chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đã giao cho địa phương, cụ thể: Chỉ đạo công tác phòng chống dịch Covid - 19, xây dựng nông thôn mới, vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác giải phóng mặt bằng các dự án của tỉnh.

#### **4. Kết quả thực hiện các đề án trong Chương trình công tác năm 2021 của UBND tỉnh**

Năm 2021, UBND huyện Triệu Sơn có 02 nội dung trong Chương trình công tác của UBND tỉnh; kết quả thực hiện theo biểu số 1 gửi kèm.

#### **5. Kết quả thực hiện công việc UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao năm 2021**

Thực hiện Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 01/01/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Chính phủ, Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, UBND huyện Triệu Sơn được giao thực hiện 16 nhiệm vụ; kết quả thực hiện (theo biểu số 2 gửi kèm).

**II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC QUẢN LÝ, CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA CÁC SỞ, BAN, NGÀNH CẤP TỈNH NĂM 2021:** (theo biểu số 3 gửi kèm).

#### **II. VỀ CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2022**

Căn cứ vào Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025; kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm, giai đoạn 2021 - 2025. UBND huyện Triệu Sơn không có nội dung đăng ký vào Chương trình công tác năm 2022 của UBND tỉnh (theo biểu số 4, 5 gửi kèm).

UBND huyện Triệu Sơn kính báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- Các Sở, ngành cấp tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Vũ Đức Kính**

